
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060500047

47

Nº 107, quarta-feira, 5 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Campus Jorge Amado, desta Universidade, com fundamento no artigo 6°, da Emenda
Constitucional n° 41, de dezembro de 2003.

Art 2º - Declarar vago o respectivo cargo.

O VICE REITOR, no exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 437 - Art. 1° - Nomear ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA, CPF nº 792.624.657-34, para exercer
o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

PORTARIA Nº 434, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, por parecer de força executória, ANNALINE CURADO
PICCOLO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU
11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Desenho, ilustração e técnicas de animação / Práticas Artísticas
/ Campo das Artes, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus
Sosígenes Costa, código de vaga nº 1001180.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 587, DE 3 DE JUNHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.005087/2019-32, e a decisão judicial
constante dos autos nº 1001890-65.2019.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor SANDRO PENNA CORRÊA, SIAPE 1125727, ocupante do cargo de Médico-Área,
Classe/Padrão E-415, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 706865, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei 8.213/91, de acordo
com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal Federal, a partir de
15/04/2019.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 582, DE 31 DE MAIO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais e considerando a Portaria n. 639, de 12 de agosto de 2012 da EBSERH,
resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria N. 357, de 02/06/2016, que concedeu a cessão do
servidor JOÃO PAULO VIEIRA DOS SANTOS ocupante do cargo de Médico-Área, SIAPE
3518915, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria retroagem a 07 de maio de 2019.

ANA LUCIA DE ASSIS SIMOES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 1.596, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Dispensar LEONARDO BARROS DOBBSS - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador (A) do Curso de
Agronomia do(a) Campus Unaí/UFVJM , a partir de 5 de junho de 2019.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 1.598, DE 4 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicado no DOU de 19 de outubro de
2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, GUSTAVO LEãO ROSADO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Química em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U. de
26/08/2016,código 0919471,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.002168/2019-71resolve:

Nº 1.599 - Contratar MARIA ELIZA DA CONSOLAÇÃO SOARES, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Odontopediatria do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 3 de junho de 2019 a 2 de
dezembro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 1.600 - Contratar KELE APARECIDA COSTA VESPERMANN, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Tecnologia de Produtos de Origem
Vegetal, Análise Sensorial e Aditivos Alimentares na Indústria de Alimentos do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 10 de junho de
2019 a 15 de novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 232, DE 30 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação,
resolve:

Artigo 1.º - Autorizar o afastamento a fim de usufruir da Licença Capacitação,
quinquênio 2013/2018, de acordo com o Art. 87 da Lei 8.112/90 e o Art. 10 do Decreto
5.707/06, do servidor docente GILVAN FERREIRA FELIPE, Siape: 1863810, no período de
01/06/2019 a 30/07/2019, e autorizar o afastamento do país no período de 01/07/2019 a
12/07/2019, para Inglaterra, como parte das atividades que serão desenvolvidas durante a
Licença. (Processo nº 23282.500311. /2019-79).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação,
resolve:

Nº 237 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora docente VANIA MARIA FERREIRA VASCONCELOS, SIAPE: 1225798, para Cabo Verde,
no período de 26/06/2019 a 08/07/2019, a fim de participar do Festival de Literatura-Mundo
do Sal, bem como participar de atividades extracurriculares na área de Literatura na Faculdade
de Ciências Sociais, Humanas e Artes da Universidade de Cabo Verde. (Processo nº 23804.
000294/2019-38).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 238 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do servidor
docente NUNO FERNANDO DE PINHO E SILVA DE ALMEIDA FALCÃO, SIAPE: 3073366, para
Portugal, no período de 08/06/2019 a 01/07/2019, a fim de participar de atividades
acadêmicas de pesquisa documental e bibliográfica no arquivo Distrital e Biblioteca Pública
Municipal da Faculdade de Letras da universidade do Porto. (Processo nº 23804. 000202/2019-
10).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 239 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da
servidora docente LILIAN PAULA SERRA E DEUS, SIAPE: 1388493, para Cabo Verde, no período
de 26/06/2019 a 08/07/2019, a fim de participar do Festival de Literatura-Mundo do Sal, bem
como participar de atividades extracurriculares na área de Literatura na Faculdade de Ciências
Sociais, Humanas e Artes da Universidade de Cabo Verde. (Processo nº 23804. 000296/2019-
27).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 240 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do servidor
docente JAMES FERREIRA MOURA JUNIOR, SIAPE: 2277325, para Peru, no período de
13/06/2019 a 24/06/2019, a fim de participar do Seminário de Pesquisa do Mestrado em
Psicologia Comunitária e atividade acadêmicas relacionadas ao Mestrado tais como: reunião,
workshop, conferência. (Processo nº 23282. 003129/2019-74).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 241 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do servidor
docente MARCOS VINÍCIUS SANTOS DIAS COELHO, SIAPE: 2350486, para Portugal, no período
de 14/06/2019 a 23/06/2019, a fim de participar do III Encontro Hispano-Luso de Historiadores
do Direito, apresentando o trabalho intitulado: " As leis de caça em Moçambique colonial e a
orientação internacional de sua colaboração". (Processo nº 23282. 003418/2019-73).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 4 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da
Portaria MEC nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 26 de dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País do seguinte
servidor:

GUSTAVO JARDIM PORTELLA, Coordenador - Geral de Sistemas da Diretoria
de Tecnologia da Informação da CAPES, para participar da Conferência IEEE International
Conference on Cloud Computing 2019, que será realizado em Milão na Itália, no período
de 7 a 14 de julho de 2019, trânsito incluso, com ônus para a Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa - RNP, conforme processo nº 23038.006715/2019-62.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 1.873 - Art. 1º DISPENSAR a servidora KÁTIA CILENE DO COUTO, matrícula SIAPE n.º
1562552, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada
FG-04, de Diretora da Divisão de Antropologia, junto ao Museu Amazônico da Universidade
Federal do Amazonas.

Art. 2º. Designar a servidora LILIAN DÉBORA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n.º 2120151, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada FG-04, de Diretora da Divisão de Antropologia, junto ao Museu Amazônico da
Universidade Federal do Amazonas.

Nº 1.874 - Art. 1º Designar pró-tempore, a contar de 22 de maio de 2019, o servidor
docente CARLOS AUGUSTO DE MORAES CRUZ, para o cargo de Coordenador do Curso de
Engenharia de Eletrônica e Computação da Faculdade de Tecnologia.

Art. 2º. CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor acima designado a partir
de 22 de maio de 2019, para o cargo de Coordenador do Curso de Engenharia de
Eletrônica e Computação da Faculdade de Tecnologia.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-05T00:29:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




